

平成 19 年 4 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 18 年 9 月 15 日

上場会社名 株式会社アインファーマシーズ
(URL <http://www.ainj.co.jp/>)

(コード番号: 9 6 2 7 JASDAQ)

代表者役職名 代表取締役社長
氏名 大谷 喜一

問い合わせ先 責任者役職名 専務取締役管理本部長
氏名 川井 淳一

(Tel : (0 1 1) 7 8 3 - 0 1 8 9)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容)

法人税等の計上基準等に一部簡便な方法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

(内容)

連結(新規)2社 (株式会社アインスタッフ、株式会社メディウエル)

2. 平成 19 年 4 月期第 1 四半期財務・業績の概況(平成 18 年 5 月 1 日~平成 18 年 7 月 31 日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 4 月期第 1 四半期	19,608	(4.5)	474	(34.7)	467	(35.2)
18 年 4 月期第 1 四半期	18,770	(49.1)	725	(92.8)	721	(59.5)
(参考) 18 年 4 月期	76,303	(33.7)	3,083	(7.2)	3,012	(2.2)

	四半期(当期) 純利益		1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
19 年 4 月期第 1 四半期	223	(7.5)	19	78	19	61
18 年 4 月期第 1 四半期	207	(10.2)	18	54	18	31
(参考) 18 年 4 月期	1,215	(30.7)	104	53	103	20

(注) パーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

調剤薬局市場を取り巻く環境は、平成 18 年 4 月の調剤報酬改定及び薬価引下げにより、大変厳しい状況となっております。当社グループの当第 1 四半期における業績は、既存店及び新店とも概ね計画通り進捗しており、売上高は 196 億 8 百万円(前年同期比 4.5%増)、営業利益 4 億 7 千 4 百万円(同 34.7%減)、経常利益 4 億 6 千 7 百万円(同 35.2%減)、四半期純利益 2 億 2 千 3 百万円(同 7.5%増)となりました。

医薬事業は、全国拠点による積極的な調剤薬局の開発活動を継続するとともに、本年 6 月よりジェネリック薬品専門の医薬品卸である子会社株式会社ホールセールスターズがジェネリック薬品のグループ内供給を開始いたしました。先発品と比較して安価なジェネリック薬品は、処方せん様式の変更に伴い、調剤薬局において処方変更が可能となったことを契機として需要拡大が進行しており、物流及び販売を行う当社グループにおいては、販売経路を他調剤薬局チェーンほか医療機関に拡げることにより、収益の向上に

努めてまいります。当第1四半期は、グループ全体で合計5店舗の出店と休止店舗1店舗の営業再開をいたしました。また、2店舗を閉店した結果、当社グループにおける調剤薬局総数は222店舗となりました。

物販事業は、管理部門を除く全ての機能を東京都新宿区に移し、都市型ドラッグストア「アインズ&トルペ」の展開強化を図ると同時に、MDの充実及び粗利率向上を実現してまいりました。当第1四半期は、札幌市厚別区新札幌駅前のファッションビルにアインズ&トルペ新さっぽろカテプリ店を出店いたしました。同店では、カウンセリングコーナーの設置をはじめ、コスメティック商品を中心としたクロスマーチャングダイジングの手法を導入し、お客さま一人ひとりの美容に関するニーズに応えるべく新たな取組みを進めております。また、既存2店舗に対して同様のコンセプトを用いた改装を実施し、販売強化に努めてまいりました。

以上の結果、「アインズ&トルペ」の形態による店舗展開は13店舗となり、これに郊外型ドラッグストア「アインズ」、連結子会社株式会社アイン東海の13店舗を含めたグループにおける店舗総数は43店舗となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

(百万円未満切捨)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
19年4月期第1四半期	43,786	10,673	24.4	944	14
18年4月期第1四半期	40,083	9,110	22.7	812	03
(参考)18年4月期	41,669	10,352	24.8	912	43

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末における当社グループ総資産は、当社店舗数の拡大のほか、本年4月の株式会社ダムファールマ及びメディカルハートランド株式会社の子会社化、株式会社アインスタッフ及び株式会社メディウエルの新規連結により、前第1四半期末に比べて37億2百万円増の437億8千6百万円となりました。

内訳は、流動資産が11億6百万円増の203億4千4百万円、流動負債が19億3千4百万円増の256億3千4百万円、固定資産が25億9千5百万円増の234億4千2百万円、固定負債が10億2百万円増の74億7千8百万円であります。

3. 平成19年4月期の連結業績予想(平成18年5月1日~平成19年4月30日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	40,060	870	300
通期	83,250	2,500	1,100

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 97円30銭

[業績予想に関する定性的情報等]

今後の見通しにつきましては、当第1四半期の新店及び既存店の業績動向ならびに今後の出店計画を勘案した結果、現時点においては、平成18年6月16日発表の中間期及び通期の業績予想に変更はありません。

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき算定しており、今後の経済状況等の変化により、実際の業績は予想数値と異なる結果となる場合があります。

添付資料

(要約)四半期連結貸借対照表、(要約)四半期連結損益計算書

以上

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

科 目	期 別	当第1四半期 (平成19年4月期 第1四半期)	前第1四半期 (平成18年4月期 第1四半期)	増 減		(参考) 平成18年4月期
		金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)		千円	千円	千円	%	千円
・ 流動資産						
1. 現金及び預金		3,853,013	3,316,397	536,615	16.2	3,068,033
2. 受取手形及び売掛金		6,346,244	5,609,106	737,138	13.1	6,074,127
3. たな卸資産		5,378,823	5,335,313	43,509	0.8	4,740,665
4. 繰延税金資産		519,648	608,482	88,834	14.6	500,836
5. 短期貸付金		942,342	27,400	914,942	3,339.2	704,761
6. 未収入金		2,833,165	3,777,647	944,482	25.0	2,762,894
7. その他		488,281	570,724	82,442	14.5	383,665
8. 貸倒引当金		17,374	7,819	9,555	122.2	18,059
流動資産合計		20,344,144	19,237,252	1,106,891	5.8	18,216,924
・ 固定資産						
(1) 有形固定資産						
1. 建物及び構築物		4,433,865	3,762,163	671,702	17.9	4,491,435
2. 土地		3,278,098	3,187,432	90,665	2.8	3,280,805
3. 建設仮勘定		209,587	404,039	194,451	48.1	62,053
4. その他		488,174	403,703	84,470	20.9	496,497
有形固定資産合計		8,409,725	7,757,338	652,387	8.4	8,330,790
(2) 無形固定資産						
1. 連結調整勘定		5,800,895	4,462,524	1,338,371	30.0	5,858,582
2. その他		388,966	268,492	120,473	44.9	371,910
無形固定資産合計		6,189,862	4,731,016	1,458,845	30.8	6,230,492
(3) 投資その他の資産						
1. 投資有価証券		2,079,240	1,890,871	188,369	10.0	2,241,004
2. 繰延税金資産		431,229	249,590	181,638	72.8	370,876
3. 敷金・保証金		5,772,624	5,852,629	80,005	1.4	5,897,529
4. その他		776,071	584,248	191,822	32.8	598,821
5. 貸倒引当金		216,650	219,220	2,570	1.2	216,650
投資その他の資産合計		8,842,515	8,358,120	484,395	5.8	8,891,581
固定資産合計		23,442,103	20,846,475	2,595,627	12.5	23,452,864
資産合計		43,786,247	40,083,728	3,702,519	9.2	41,669,789

科 目	期 別	当第1四半期 (平成19年4月期 第1四半期)	前第1四半期 (平成18年4月期 第1四半期)	増 減		(参考) 平成18年4月期
		金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
		千円	千円	千円	%	千円
(負債の部)						
. 流動負債						
1. 買掛金		14,191,459	13,655,426	536,032	3.9	12,856,276
2. 短期借入金		6,934,152	6,216,243	717,909	11.6	6,250,464
3. 未払法人税等		267,957	203,829	64,127	31.5	648,039
4. 預り金		2,588,798	1,971,106	617,691	31.3	2,307,529
5. 賞与引当金		412,511	271,246	141,264	52.1	517,979
6. その他		1,239,165	1,381,929	142,764	10.3	1,269,630
流動負債合計		25,634,044	23,699,782	1,934,262	8.2	23,849,919
. 固定負債						
1. 長期借入金		6,599,133	5,681,270	917,863	16.2	6,213,585
2. 退職給付引当金		374,932	308,469	66,462	21.6	352,813
3. その他		504,586	486,595	17,990	3.7	418,828
固定負債合計		7,478,651	6,476,335	1,002,316	15.5	6,985,226
負債合計		33,112,696	30,176,117	2,936,579	9.7	30,835,145
(少数株主持分)						
少数株主持分		-	797,156	-	-	482,006
(資本の部)						
. 資本金						
		-	3,319,121	-	-	3,384,571
. 資本剰余金						
		-	3,438,801	-	-	3,504,186
. 利益剰余金						
		-	2,139,767	-	-	3,143,046
. その他有価証券評価差額金						
		-	216,083	-	-	324,268
. 自己株式						
		-	3,319	-	-	3,435
資本合計		-	9,110,454	-	-	10,352,637
負債、少数株主持分及び資本合計		-	40,083,728	-	-	41,669,789
(純資産の部)						
. 株主資本						
1. 資本金		3,385,308	-	-	-	-
2. 資本剰余金		3,504,922	-	-	-	-
3. 利益剰余金		3,028,188	-	-	-	-
4. 自己株式		3,435	-	-	-	-
株主資本合計		9,914,983	-	-	-	-
評価・換算差額等						
その他有価証券評価差額金		231,407	-	-	-	-
評価・換算差額等合計		231,407	-	-	-	-
少数株主持分		527,159	-	-	-	-
純資産合計		10,673,551	-	-	-	-
負債、純資産合計		43,786,247	-	-	-	-

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

科 目	期 別	当第1四半期 (平成19年4月期 第1四半期)	前第1四半期 (平成18年4月期 第1四半期)	増 減		(参考) 平成18年4月期
		金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
		千円	千円	千円	%	千円
・ 売上高		19,608,322	18,770,212	838,109	4.5	76,303,722
・ 売上原価		17,080,438	16,270,343	810,095	5.0	66,074,962
売上総利益		2,527,883	2,499,868	28,014	1.1	10,228,760
・ 販売費及び一般管理費		2,053,591	1,774,067	279,523	15.8	7,145,060
営業利益		474,291	725,800	251,508	34.7	3,083,700
・ 営業外収益		53,186	42,921	10,265	23.9	184,610
・ 営業外費用		59,764	47,326	12,437	26.3	256,201
経常利益		467,714	721,395	253,681	35.2	3,012,109
・ 特別利益		79,934	37,761	42,172	111.7	352,270
・ 特別損失		72,254	301,816	229,562	76.1	710,857
税金等調整前四半期 (当期)純利益		475,394	457,340	18,053	4.0	2,653,522
法人税、住民税及び事業税		253,305	197,761	55,544	28.1	1,320,531
法人税等調整額		25,280	7,684	32,965	429.0	57,677
少数株主利益		23,756	43,949	20,193	46.0	174,885
四半期(当期)純利益		223,612	207,944	15,668	7.5	1,215,782